Resolução CGI.br/RES/2016/008

Resolução CGI.br/RES/2016/008

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 4ª Reunião Ordinária
de 2016, realizada em 15 de abril, na sede do NIC.br, e no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 4.829/2003,  resolve aprovar esta Resolução, da seguinte forma:

Resolução CGI.br/RES/2016/008 – Apoio ao Encontro Nacional das Juntas
Comerciais

Considerando a relevância das juntas comerciais de todo o Brasil, no seu papel de
formalização das empresas, bem como, o valor estratégico da relação do CGI.br/NIC.br
com as entidades e pessoas ligadas a essa atividade; e considerando, também, a
importância desses atores para o desenvolvimento e expansão do <.br>, no que diz
respeito a divulgação e defesa do nosso ccTLD e sobretudo junto as empresas em
processo de formalização;

O CGI.br resolve aprovar o apoio financeiro no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais) ao “Encontro Nacional das Juntas Comerciais – ENAJ 2016”, promovido pela

Associação Nacional de Presidentes de Juntas Comerciais, realizado de 13 a 16 de abril
de 2016, na cidade de Ouro Preto/MG.